Degatur a gre-
cis quod sp̄ss sanctus defi-
lio procedat: sicut nos lati-
ni confitemur nec recipiūt doctores no-
stris latios quos i hoc sequimur. Qui
quō en angelia nobiscuz venerātūr et in
alijs de trino vno deo credūt b̄ ip̄m per
oīa quod nos qd̄ eadē re certissimus spe-
ro p̄ auxilium eiusdez sp̄ss sancti quia si
malunt solide veritati acquiescere quaz
pro inani gloria contēdere p̄ hoc quod
absq; ambiguitate confitētur ad b̄ qd̄ nō
recipiūt rationabiliter duci possūt. Qd̄
uis igitur multi sunt qui b̄ meli me pos-
sint efficere tamē quō mihi a plurib; in-
iungit quoq; petitioni tū p̄ debito veri-
tatis amore: tū p̄ eoꝝ caritate t̄ religio-
sa voluntate nō audeo resistere. Inuoco
eūdē sp̄m sanctū ut ad hec me dignet diri-
gere. Hac itaq; spe p̄ mē sc̄iētē hūllita-
te sc̄iētioribus altiora relinquēsq; postu-
lant aggrediar t̄ grecorū fide atq; hijs qd̄
credūt indubitāter t̄ confitēter pro cer-
tissimiis argumētis ad rep̄pbādū qd̄ nō
credunt yrar.

De processione

Oreditur qui
dem unum et solum ac perfectum esse deum: nec ullam eum habere partem sed totum esse quicquid est. Hunc quoque continentur esse patrem et filium et spiritum sanctum ita ut si solus dicatur pater aut filius aut spiritus sanctus siue duo simul pater et filius aut pater et spiritus sanctus aut filius et spiritus sanctus siue tres simul pater filius spiritus sanctus idem totus perfectus designetur deus quis non idem significet nomine patris aut filij et nomen dei Non enim idem est esse deum quod est esse patrem aut filium. Nomen autem spiritus sancti ideo quia spiritus alicuius intelligitur spiritus pro relatione nomine ponitur. Nam quis pater sit spiritus et sanctus et filius sit spiritus et sanctus nec tamen pater alicuius spiritus nec filius alicuius spiritus sicut spiritus sanctus alicuius et spiritus. Est enim spiritus deit spiritus patris et filii. Quis enim greci negat de filio illum procedere non tamen negat eum esse spiritum filij. Credunt quoque et confitentur deum deo esse nascendo et deum deo esse procedendo quia filius deus est de patre deo nascendo et spiritus sanctus est de patre deo procedendo. Nec putant alii esse deum qui nascitur quam de quo nascitur et qui procedit quam de quo procedit: quis secundum normam significativa quod est de quo aliquis nascitur et est qui de aliquo nascitur: et est qui de aliquo procedit per alitatem admittat: sed quoniam plures et alii sunt ab invicem pater et filius et spiritus sanctus. Nam cum dicitur deus esse pater significatur esse de quo aliquis nascitur et cum nominatur filius intelligitur esse qui de aliquo nascitur et quoniam spiritus sanctus dei intelligimus monstratur esse qui de aliquo procedit. Sed cum dicitur quia filius est de patre et spiritus sanctus de patre intellegitur quia hoc quod est filius est spiritus sanctus habent de patre. Sed alio modo intelligitur

filius esse de patre et aliter spiritus sanctus enim est de patre: id est de deo qui est pater eius. Spiritus sanctus vero non est de deo patre suo sed tamen de deo qui est pater ergo filius sed quod est de deo dicitur filius eius non sed quod est de deo dicitur filius eius nec ille de quo est pater eius. Certum est etiam quia deus non est pater aut filius aut spiritus sanctus alicuius nisi dei nec ipsa res est deus nisi idem pater et filius et spiritus sanctus et sicut unus deus est sic unus pater: unus filius unus spiritus sanctus. Unde fit ut non sit in illa trinitate pater nisi eiusdem filii nec filius nisi eiusdem patris neque spiritus sanctus alicuius spiritus nisi eiusdem patris et filii. Hec itaque sola causa per alitatem est in deo ut pater et filius et spiritus sanctus dici non possint de invicem sed alii sicut ab invicem quia predictis duobus modis est deus de deo quod totum potest dici relatio. Nam quoniam filius existit de deo nascendo et spiritus sanctus procedendo ipsa diversitate nativitatis et processionis referuntur ad invicem ut diversi et alii ab invicem. Et quoniam iba habet esse de iba due sunt ibi relationes insociabiles si secundum illas normas ponatur sive. Quis enim hoc est dignus de hoie dicitur hoc de quo est hoc pater et hoc qui est de hoie filius. Impossibile igitur est prius esse illum filium cuius pater est et filium esse illum patrem cuius filius est quis patrem esse filium et filium esse patrem nihil prohibet cum unus homo pater est et filius quoniam ad alium est pater ad alium filius. Nempe cum isaac sit pater Jacob et filius abrahe pater est filius et filius est pater sine repugnancia quoniam ad alium pater dicitur quoniam ad suum patrem et filius ad alium quoniam ad suum filium patrem autem esse in eodem isaac illum filium cuius pater est aut filium esse illum patrem cuius est filium non est possibile. Ita ergo in deo cum deus sit pater et filius et spiritus sanctus nec sit pater nisi eiusdem filii nec filius nisi eiusdem

spūssancti

patri nec spūs alicuius nisi eiusdē patris et filij: p̄t nō est filius aut spūssanc̄t filius nō est p̄t aut spūssanc̄t: nec spūs est p̄t aut filius. Quippe quō filius est de p̄ter spūssanc̄t de p̄te nec ille de q̄ est aliquis potest esse qui de se est nec ille qui de aliquo est valet esse is de quo est sicut iam dictū est idcirco nec p̄t est filius aut spūssanc̄t nec filius siue spūssanc̄t est p̄t filius aut ut interim alia cām dicā quō non dū constat q̄ spūssanc̄t de illo sit et pcedat ideo nō est spūssanc̄t nec spūssanc̄t est filius q̄ filius nascēdo habet esse de p̄te: spūssanc̄t vero non nascēdo sed pcedēdo nec filius potest esse suus spūs nec spūssanc̄t valet esse ille cuius spūs est.

Nisi pmissis quō indiuisibilis vniuitas et insociabilis pluralitas in deo se adiuicē habeat inquiramus. Quō aut̄ hec que dicta sūt pariter credimus indubitāter et pfitemur et nos qui dicim̄ spīnsanc̄t de filio pcedere et greci qui nobiscuz de hac re nō sentiunt debemus absq̄ nulla ambiguitate que ex h̄is necessarie psecutur uno cōsensu suscipere. Sequit̄ em̄ sedm vniuitatis dei que nullas habet partes ppietatem vt quicquid de uno deo qui totus est: quicquid est dicitur de toto deus p̄t dicatu et de filio et de spūssanc̄t quia unusquisq̄ solus et totus et pfectus deus est. Supradicta vero relationis oppositio que ex eo nascit̄ q̄ supradictis duobus modis deus de deo ē phibet p̄tem et filii et spīnsanc̄t de inuicē dici et p̄pria singuloz alijs attribui. Sic ḡ hui vniuitatis et huius relatōis consequentie se contemperāt vt nec pluralitas qui se quitur relatōe trāseat ad ea in quibus p̄dicta simplicitas sonat vniuitatis: nec vniuitas cohibeat pluralitetam vbi eadē relatio significatur quaten nec vniuitas amittat aliquādo suā consequētiaz vbi non obuiat aliqua relationis oppositio

nec relatio pdat quod suum est nisi vbi obuiat vniuitas inseparabilis. Q̄ si per exempla considerem̄ clari erit. Quāliter quidē vniuitatis simplicitas a se excludit pluralitez que est in relatiuorū noīm significatōe facile est cognoscere confitemur em̄ quia p̄t nō est filius aut spūssanc̄t nec filius p̄t aut spūssanc̄t nec spūssanc̄t p̄t aut fili⁹. Sequitur ergo als abiūicem et plures esse pātrez et filiuz et spīnsanc̄t. At pater est deus filius est deus et spūssanc̄t est deus. Quid itaq̄ consequētius si p̄dictaz psonarum pluralitas suā seruat p̄prietatem q̄ p̄tem et filium et spīnsanc̄t plures deos et alios ab inuicem. Sed h̄ nul latenus admittit inuolabilis simplicitas diuinitatis; qm̄ vnu solū deū ēē credimus. Sic repellit vniuitas essentie dei relatiuorū consequētiā. Considerandū quoq̄ est quō relatōe pluralitas obuiat vniuitatis consequentie si paus posuerimus aliqua ex h̄is in quib⁹ nulla obuiat oppositio. Dicimus vnu deū esse p̄tem et esse filium et esse spīnsanc̄t et vnu eundē deū esse siue singuli siue diuise tres simul dicatur. Si ergo deus est eternus prop̄ vniuitatem deitatis ex necessitate sequit̄ quia eternus est pater eternus est filius eternus est spūssanc̄t. Et quō siue singuli siue plures sun̄sūt unus deus nō est nisi unus etern⁹. Similis est consequētia si deus dicit creator siue iustus siue aliquid aliorū in quibus nulla p̄dicta intelligif relatio. Videamus nunc quō hāc vniuitatis dei consequētiam restringat relatio. Dicimus enim quia deus est pater. Quō ḡ unus est deus pater et filius et spūssanc̄t exigit vniuitas dei vt filius sit pater et spūs sit pater. Sed obuiat relatio que prohibet filium aut spīnsanc̄t esse patrem. Quippe nec natura pmissit nec intellect⁹ capit existēt de aliquo esse de quo existit aut de quo existit esse existētē

De processione

de se. Existit autem filius et spūssanc^t de pre. Quare non potest filius aut spūssanc^t esse pr: quia deus sit pr et unus idem quod deus sit pr et filius et spūssanc^t. Idipm cognoscit si dicit deus esse fili^m vult em̄ vnitatis dei consequētia vt pr et spūssanc^t sit filius. Sed pr de quo ē filius nō potest esse qui de se est. Spūs vero sanctus qui existit de pre precedēdo non est ille qui est de pre nascēdo. Itēz cū dicitur deus est spūssanc^t requirit vnitas predicta prem quoque et filium esse spūssanc^t sed nec pr de quo est spūssanc^t potest ille esse qui de se est: nec fili^m quod existit de pre nascendo est ille quod de eodem pr est precedēdo: id est spūssanc^t. Cum autem apparet quia spūssanc^t est de filio tūc quoque palam erit quia propter hoc nequid esse fili^m spūssanc^t et spūssanc^t filius. Considerem⁹ adhuc quomodo supradicte oppositiones obliſtūt cōsequētiae predictae vnitatis deus est deo. Hoc ergo semel accepto quō idēz deus est pr et filius et spūssanc^t. Sequitur scdm hāc idēptitatiē vt deus pr sit deus de deo et deus de quo est deo et similiter filius deus de deo et deus de quo ē deo et eodem mō spūssanc^t. Verū quere, re vtrū vnus quisque sit deo de quo ē deo nō est aliud quod considerare vtrū singulus quisque sit deus de deo. Non em̄ potest deus de deo deus esse non pr aut filius aut spūssanc^t nisi de pre aut de filio aut de spūssanc^t. Inspiciam⁹ vtrū vnus quisque sit deus de deo et patebit vtrum sit singulus quisque deus de quo est deus. Sed pr non potest esse de deo propter predicta opositōem. Cuz em̄ non sit deus nisi aut pater aut filius et spūssanc^t aut duo ex hīs aut tres simul non potest ē deo pr: de deo nisi aut de pr hab de seipso aut de duobus aut de tribus de seipso non potest esse quia existēs de aliquo et de quo existit non potest idēm esse de filio nō est quia filius est de ipso et ideo

non potest esse de filio et spūssanc^t non est quia de illo est spūssanc^t: nec valet ille esse qui de se est de duob^{us} vel de tribus simul nequit esse pr propter eandem opositōis rationem filiu^m vero deū necesse est esse de pre deo quia pr nō est de illo. De filio vero hoc est de seipso ē nequit quia nō est idē existens de aliquo de quo existit. Utru autem sit de spūssanc^t aut spūssanc^t de illo post mōstrabit sed prius dicem⁹ de spūssanc^t si scdm cōsequētiae predictam sit de pre et de seipso. De patre quidez necesse est cū esse quia nulla obuiat opositio: non enī est pr de illo: de seipso vero impossibile est cū esse quia non potest existens de aliquo et de quo est idē esse. In hijs oib^{us} nihil obuiat consequētiae vnius idēptitatis nisi aliqua de supradictis opositio. Quod vero i hīs cognoscitur in oib^{us} que de deo dicūtur immutabiliter euēnire necesse est.

Dñe querēdūm est pter supradictas irrefragabiles rōes vtrū filius sit de spūssanc^t aut spūssanc^t de filio. Dico quia sicut per supradictā rōem aut pr est de filio aut filius de pr aut de spūssanc^t pr: aut spūssanc^t de pr ita est aut filius de spūssanc^t aut spūssanc^t de filio. Quod qui negat neget etiam necesse vnu solū deū esse aut filium deū esse: aut spiritūsanc^t deūm esse aut deūm esse de deo quia ex hīs sequit^r quod dico. Amplius nō est filius aut spūssanc^t de patre nisi de patris essentia que vna ē illi cū filio et spūssanc^t. Cum ergo dicit quia fili^m est de deo pr si idē deus est pr spūssanc^t sequit^r scdm vnitatem deitatis vt sit etiā de spūssanc^t. Eodem in mō quādō confitemur spiritūsanc^t esse de deo patre si idē est pater et filius sequitur secūdūz eandem deitatis vnitatē: vt sic et de filio. Ex hīs igitur aperte cognoscit: quod aut filius est de spūssanc^t aut spūssanc^t

spūssancti

de filio quō vtrūq; nequit esse verū aut
fīlī. Necesse est ergo spūssanctū esse de
filio si pōtēt monstrari fīlī non esse de
illo. Nam si quis dicit non sequi fīlīz
esse de patre et spūssanctō quō vñus ē de
us pater et spūssanctus. etiam si non op
ponitur aliud aut spūssanctū esse de pa
tre et fīlī quō vñus est deus pī et fīlī
quis non sit fīlī de spūssanctō. Cōsi
deret quia cū est deus de deo aut est to
tus de toto aut pars de parte aut pars
de toto. Sed deus nullā habet partē.
Impossibile igit̄ est vt si de⁹ est de deo
vt totus sit de parte aut vt pars de to
to aut vt pars de parte. Necesse est igi
tur: vt si est deus de deo totus sit de to
to. Cū ergo fīlī dicit̄ esse de deo qui
est pater et spūssanctus: aut aliū totus
erit pater aliū totus spūssanctus vt de
toto patre sit tñō de toto spūssancto aut
si idem totus deus est pī et spūssanctus
ex necessitate cū est de deo toto q̄ ē vñ⁹
totus tam pī q̄ spūssanctus est pariter
de patre et spiritu sancto si nō repugnat
aliud. Eodez mō cum dicit̄ spūssanctus
esse de toto deo qui est pater et fīlī aut
aliū totus erit pī aliū totus fīlī vt
sit de toto patre et nō de toto fīlī spū
sanctus aut cū est de patre spūssanctus
nō pōtēt non esse de filio si nō est fīlī
de spūssanctō. Nulla em̄ alia ratione p̄
negari spūssanct⁹ esse de filio. Dicet ali
quis: si qm̄ vñus deus pī et spūssanct⁹
cū fīlī est de pī et sequi eū esse de spū
sancto aut cū spūssanctus est de pī: q̄
idem est deus pī et fīlī est etiā de filio
cū pī gignit fīlīz necesse est eū gignere
quoz spūssanctū quia vñus idēq; de⁹
est fīlī et spūssanctus et cū spūssanct⁹
pcedit de patre ppter eandem vnitatē
deitatis fīlī et spūssancti pcedit fīlī
de patre ita sicut spūssanctus. Si vero
vunitas deitatis in fīlī et spūssancto: non
illā habet vñm consequētie vt vterq; si
militer sit genitus et pcedens vide q̄

non ex eo q̄ vñus est de⁹ pater et spū
sanctus sequi fīlīm esse de spūssanctō
aut spūssanctū esse de filio quō idēq; de⁹
us est pater et fīlīs vñ dicis. Ad qđ ego
Habēt vtrūq; a patre esse fīlīs et spūssan
ctus sed diuerso mō quia aliter nascen
do alter pcedēdo aliū sint ab inuicē per
h quod dictū est. Et ideo cum nascitur
vñus nō pōtēt cuz eo nasci ille qui p̄ h
est aliud ab eo quia non similiter nascit̄
sed pcedit. Et cuz vñus pcedit nequit
ille simul pcedere qui p̄ hoc est aliū ab
illo quia nō similiter pcedit sed nascit̄.
Et ideo nō habet hec vnitas illa vñm eō
sequētie quia pluralitas obuiat que ex
necessitate nascit̄ et pcessione. Nam et si
p̄ aliud non essent plures fīlī et spūssan
ctus et p̄ hoc solum essent diuersi. Cum
aut̄ dico ex eo quia pī vñus deus ē cuz
fīlī aut cū spūssanctō: sequi fīlī esse de
spūssanctō aut spūssanctūz esse de fīlī:
nulla ibi pluralitas generaſ que vnit
atis obuiet cōsequētie: quia nō vtrūq;
dico esse sed alterius rātū. Omnimoda
igit̄ et inexpugnabili necessitate conclu
dit quia si vera sunt que supra dixi nos
pariter cū grecis credere: aut fīlī est de
spūssanctō aut spūssanctus est de filio.
Quod aut̄ fīlī nō sit de spūssanctō pa
lam est ex catholica fide. Nō em̄ ē deus
de deo nisi aut nascēdo vt fīlī: aut p
cedēdo vt spūssanctus fīlī aut nō na
scitur de spūssanctō. Si em̄ nascit̄ de il
lo est fīlī spūssanctus et spūssanct⁹ pī
eius sed alter alterius nec pater nec fīlī
us est. Nō ergo nascit̄ de spūssanctō fīlī
nec minus aptū est quia nō pcedit
de illo. Esset em̄ spūs eiusdem spū
sanctus. Q̄ aptē negatur cum spūssan
ctus dicitur creditur spūs fīlī. Nō em̄
pōtēt esse spūs sui spūs. Quare nō p
cedit fīlī de spūssanctō. Nullo ergo mō
est de spūssanctō fīlī. Sequitur itaq;
inexpugnabili ratione spiritūsanctum
esse de filio sicut est de patre.

De processione

Forsitan negabunt greci sp̄m̄ sanctum esse deū deo sicut est filius deus deo: quomodo probamus per hec illum esse et procedere de filio nec est possum in illo symbolo: in quo reprehēdimur ab illis addidisse processionē eius de filio: sed qui hoc putat negat aut patrem esse deum de quo est sp̄m̄ sanctus aut sp̄m̄ sanctū esse deū q̄ est de p̄f: aut h̄ip̄m̄ q̄ est sp̄m̄ sanctus esse de p̄f. Ac p̄f non esse deum aut sp̄m̄ sanctū: nullus suscipit xpian⁹. Videamus igit̄ vtrū hoc ip̄m̄ q̄ est essētia- liter sit sp̄m̄ sanctus de p̄f q̄ quendam ep̄m̄ grecis forsitan fauētē in Barēsi ciuitate sensi nolle sentire. Nam si nō est ip̄m̄ de p̄f q̄ est cum sit vnuis idēq̄ de⁹ qui p̄f inueniri nequit: vnde sit aliis a patre. Non em̄ nisi aliis est quia p̄f ha- bet filium et sp̄m̄ sanctus nō habet filiu. Per hoc em̄ p̄bari possūt quia aliū sunt ab inuicem nō tamē hec est causa vt di- uerse sint p̄sonae. Quippe si duo sint ho- mines quorū alter habeat filiu alter nō q̄uis p̄ hoc ostendi possint esse diuersi non tamen ob hoc aliū sūt ab inuicē quo modo se habeant in habendo vel nō ha- bendo filium diuersitatem: tamen non amittunt. Ita in p̄f et sp̄m̄ sancto nō q̄ alius habet aliis nō habet idcirco sunt diuersi sed quod diuersi sūt idcirco nihil phibet eos in habendo non habendo filiu esse dissimiles. Similiter r̄nderi po- test si ideo dicatur aliis quia ab illo p̄- cedit sp̄m̄ sanctus sicut ip̄e p̄cedit a p̄f. Quippe vt sc̄dm̄ illos loquar qui negat sp̄m̄ sanctum de filio p̄cedere: sicut non est hec causa quia sp̄m̄ sanctuz filius de se p̄cedētem non haber sicut p̄f vt aliis sit a patre: sequereſ em̄ vt si sp̄m̄ sanctus p̄cederet de filio: filius nō esset aliis a p̄f ita p̄ hoc non est sp̄m̄ sanctus a p̄f aliis: quia non habet filiu: aut sp̄m̄ de se p̄cedētem sicut p̄f. Et quēadmodū filius non ideo est aliis a p̄f: q̄ patres

habet et p̄f non habet patrē. Si enī ha- bet p̄fēm̄ aliis tamē esset a p̄fēta sp̄m̄ sanctus quia de aliquo p̄cedit et pater a nullo non ppter hoc est aliis a patre quia si pater ab aliquo p̄cederet nō mi- nus tamē esset aliis a p̄fē de quo p̄ce- dit. Palam igit̄ est quia non ideo sp̄m̄ sanctus ali⁹ a p̄fē quia nō habet filiū: aut sp̄m̄ sanctū de se p̄cedētem sicut p̄fē: nec q̄ de aliquo p̄cedit et p̄fē de nullo. Sed neq̄ p̄ h̄ intelligi potest esse a patre ali⁹ quia est sp̄m̄ p̄ris si de illo nō habet cē. Doteſt em̄ intelligi aliquis aliis ab ali⁹ quo priusq̄ sit illi⁹ q̄uis alicui⁹ neque- at esse nū sit aliis vt cuz dicitur h̄o do- minus alicuius: aut homo alteri⁹ hois p̄fē em̄ intelligit ali⁹ ab illo cui⁹ cē di- cīt q̄ sit ei⁹ dñs vel h̄o. Sic itaq̄ si spi- ritus sanctus non est de p̄fē nihil phibet eum intelligi prius aliis ab illo q̄ sit illi⁹ us. Quare nō facit illum aliū esse a p̄fē h̄ quod sp̄m̄ eius est. Si p̄ h̄ non habet vt sit aliis ab illo quod est sp̄m̄ illi⁹ si- cut filius p̄ h̄ est aliis a p̄fē: p̄ quod est filius eius quod non est aliud nisi q̄ de ip̄o existit nascēdo. Videſ itaq̄ q̄ spi- ritus sanctus nō sit p̄ aliud a p̄fē ali⁹ ni- si q̄ ab illo habet esse q̄ ē q̄uis alio suo mō q̄ filius. Inuestigem⁹ tamē h̄ dilig- entius utiq̄ aut postq̄ fuit sp̄m̄ sanctus h̄ q̄ est contigit illi⁹ aliū esse a patre: aut in existēdo habet vnde aliis est. Cōtin- git em̄ aliquē esse q̄ est p̄i⁹ q̄ sit aliis et contigit aliquē aliū in existēdo fieri: prius aut quicq̄ esse aliū q̄ sit hoc q̄ ē nō est possibile. Namq̄ primus h̄o priusq̄ de illo esset h̄o aliquis erat ip̄e h̄o: s̄ nō aliis erat: cum vero extitit de illo aliq̄s et ille de quo extitit postq̄ h̄ fuit factus est ali⁹ et qui de illo extitit simul habuit esse et aliis factus est. Aut ergo sp̄m̄ sanctus sicut dixi postq̄ fuit factus ē a patre aliis aut haber in existēdo ppter quod aliis dicitur. Sed si postq̄ fuit cōtingit illi⁹ aliūz esse a p̄fē enī nō sit alia p̄sona

spūsancti

nisi quō alius est ab illo nō fuerūt semp
tres ille persone. quia ista non semp fu-
it si non semp fuit spūsanctus ali⁹ a pa-
tre. Quō itaq⁹ falsa sūt h⁹ patet qm̄ i exi-
stendo habet vnde alius est. Esse autem
nequit nisi aut ex aliquo sicut filius aut
ex nullo sicut p̄f. Quod si ex nullo que-
admodū p̄f existit: aut ita existit vnum
quisq; p̄ se vt neuter ab altero qc̄q; ha-
beat sed sūt duo dīj p̄f et spūsanct⁹: aut
qm̄ vnum deus est si vterq; de nullo est
penit⁹ nihil inueniri valet in fide xp̄ia-
na vnde sunt ab in uicē alij sed vñ idēq;
p̄f et spūsanctus et vna ḡsona que ve-
ra fides abhorret. Non est ergo verum
spūsanctū a nullo esse. Si autem est ab ali-
quo non est nisi ex deo qui est p̄f et filius
et spūsanctus. Sed a seipso nequit esse
quō nullapsona a seipso potest existere
nisi sola p̄fis. Quare si quis negat esse
a filio negare nequit illuz a p̄f esse. Si
quis autem dicit quia licet non habeat esse
de p̄f tamē p̄cessiōē alius potest in-
telligi. Ad hoc quoq; respondendū ar-
bitrorne possit aliquid in hac questioē
nostrae obici assercioni: cui n̄a respoſio
non obuiet: nec int̄f̄ aliquis me tantū
in hoc cōmorari quō non parue aucto-
ritatis erat ille inter suos quē sensi non
sentire spūsanctū hoc qd est habere ex
patre nec tunc habui oportunitatem re-
spondendi.

Qui ergo sanctū sp̄m dicere vult
q; ex sola p̄cessione aliū esse a p̄f
licet non sit ex illo intelligit aut
idipm esse pcedere de p̄f solūm q; est
mitti vel dari a p̄f vt cū mittit vel dat
eū p̄f tūc tm̄ pcedat a p̄f aut h̄ eē pce-
dere q; ē de p̄f eē si idē ē pcedere q; est
dari v̄l mitti pcedit pariter a filio: sicut a
p̄f spūsanct⁹ quō ab illo simili⁹ mittit⁹ et
dat. Itē si nō ē aliud spūsancto pcede-
re q; mitti v̄l dari nō est alius a p̄f nec
pcedit a p̄f nisi cū daf vel mittit⁹ q; ne
mo puto intelligit. H̄enq; em̄ est aliud

a patre spūsanctus etiam ante creaturā
non aut daf vel mittit⁹ non creature nec
tamen dicēdum est q; accidat ei dari v̄l
mitti. Nam cū ip̄e sit vbiq; et immutabi-
lis accipiēti quidem accidit aliquid: q;
circa illū fit q; prius nō erat et abesse po-
test circa spūsanctū vero nihil fit q; nō
erat. Cū em̄ cecus in luce nō sentit lucez
nō magis nec min⁹ h̄z aliqd lux et si de-
pulsa cecitate sc̄iat cec⁹ luce circa illuz
fit mot⁹ nō circa lucē. Patet itaq⁹ nō eē
spūsanctū aliū a p̄f p̄ sic itellectā pcessi-
ōne vt nō sit aliud illi pcedere q; dari v̄l
mitti. Est q; patēs eū p̄ pcessiōne ea-
dem esse de patre: et per hoc aliū esse
a patre sicut filius non per aliud ē a pa-
tre aliū q; per hoc q; de illo existit. Est
igitur deus de deo et pcedit de deo q; et
ip̄e est deus et p̄f deus de quo est et p̄c-
edit. Ac si dicimus duas spūsanctū pos-
senoiari processiones vñā qm̄ existit de
p̄f alterā qm̄ datur vel mittitur non pu-
to hoc esse negādum si vnaqueq; in suo
sēsū accipit: de illa qm̄ pcessione: qua
datur vel mittit⁹ non incōgrue dūm sic
dixisse intelligim⁹. Spūs vbi vult spi-
rat et vocem eē au. et nes. vnde ve. aut
quo va. Sice em̄ hoc potuisse dici videat
H̄ecis vnde procedat aut quo recedat
Cum em̄ datur quasi de occulto venit et
procedit cum vero protrahitur velut ad
occultum vadit et recedit. De hac pces-
sione potest dīc̄ quia idem illi est proce-
dere quod mitti. Siue igit̄ non pcedat
nisi existendo de p̄f siue non nisi cū da-
tur aut mittitur ad sacrificādam creatu-
ram siue vtroq; mō pcedat. Sequitur
vt pcedat de filio. Si em̄ est de p̄f de-
us est de deo: vnde pbatur vt dictū est
ē quoq; de filio et pcedere ab illo. Nā-
q; pcedit de quo est et de illo existit a q;
procedit. Si vero tūc tm̄ procedit cum
mittitur v̄l datur procedit a filio a quo
datur et mittit⁹. Quod si vtroq; modo
procedit pariter vtroq; mō procedere

De processione

cognoscat a filio. Ecce videmus sp̄m factum esse de deo et procedere de deo: quod non est positum in p̄fato simbolo. Si ergo ideo negant eum esse et procedere de filio quia ibi taceat negat esse similiter eum de deo et procedere quod ibidem non dicitur. Aut si h̄ dissideri nequeunt non timeat cū sit in nobiscū sp̄m sanctū esse et procedere de filio quod h̄ in eodē simbolo non inueniuntur. Ac si dicēt satis ibi significat: quod est et procedit de deo quod a p̄fe procedit quia pater est deus et nos similiter dicimus: quod a parte monstrat procedere de filio cū dicatur procedere de deo quia filius est deus. Interrogo enim utrum ideo intelligendus sit sp̄missactus esse de patre; quia de deo est: aut idcirco esse de deo: quod est de patre: licet enī inuicem alter⁹ altero probetur. Si enī est de patre est de deo: et si est de deo est de patre: quod nulla supradicta obuiat relatio nō tamē similiter inuicē sit alterū alterius causa. Nam si esse sp̄missactū de patre est causa ut sit de deo cum dicatur esse de patre nō est intelligendum quod sit de h̄ quod pater est deus id est de diuina essentia: sed de h̄ quod deus pater est: id est de hoc unde referit ad filium. Erit igit̄ diuina essentia in sp̄m sancto non de deitate p̄fis sed de relatione et stultissimum est dicere. Quis si h̄ velle aliquid accipere non minus sequitur sp̄m sanctum de filio quod de p̄fe procedere. Nempe nulla relatio est patris sine relatione filij sicut nihil est filij relatio: sine patris relatione. Si ergo alia nihil ē sine altera nō potest aliquid de relatione p̄fis esse sine relatione filij. Quare sequitur sp̄missactum esse de utramque: si est de una. Itaque si est de p̄fe secundum relationem erit simul et de filio secundum eundem sensum. Vix quia nemo talis insipiens est qui h̄ opinet credendum et confitendum esse: ideo de p̄fe sp̄missactū esse quod est de deo. Non autem magis est p̄f deus quod filius sed unius filius verus deus p̄f et filius. Quapropter

si sp̄missactus est de p̄fe quod est de deo qui pater est negari nequit esse quoque de filio cum sit de deo qui est filius.

A consideremus etiam: quod dominus dicit in euāgelio. Ait enim. Hec est vita eterna: ut cognoscat te solū verus deus et quem misisti ibi christum. Aut ergo ita intelligendum est iste solus verus deus: ut cū nominam: solum p̄fem nō significet ille solus verus deus: neque quando nō iam solū filius sed tūc solū intelligat iste solus verus deus: quando simul dicimus p̄fem et filium. Aut solus verus deus intelligit cū nō amamus solū p̄fem: aut solum filium: aut si solo p̄fem nō amamus: aut solo filio non intelligit solus verus deus sine adiectōe nō amans alterius nō est p̄f perfectus deus sed est deus cōpositus ex parentē et filio. Sed credimus p̄fem esse perfectū et solū verus deum et filium: similiter perfectū et solū verum deum. Cū ergo non minamus p̄fem solum: aut filium nō aliud intelligimus excepta relatōe quod refertur ad inuicem quod solum verus deum et eundē quem in utriusque platione cognoscimus. Itaque cum dixit dominus. Hec est autem via eterna ut cognoscat te solū verus deus et quem mihi. Christum si addidisset dices et de h̄ solo deo procedit sp̄missactus quis auderet separare filium ab illa processione cū ille solus verus deus nō magis aut minus sit p̄f quod filius. Quapropter si idem solus verus deus intelligitur cū solus p̄f dicitur aut filius: et cū ambo simul noiantur quid aperciatur quod quia de solo vero deo qui pater est et filius procedit sp̄missactus cū dicitur a patre procedere. Quare sicut intelligetur de filio procedere si idem filius dixisset de solo deo procedere quod dicitur se et p̄fem solum verum deum esse ita cū dicitur euāgelio de patre procedere absque dubio euāgelio de se significat procedere. Dicit etiam dominus paracletus sp̄missactus quem mitet p̄f in nos meo. Et cum quāt̄ venerit ille paracletus quem ego mitto

spūssancti

yobis a p̄e. **Q**uid ergo intelligēdū est cū dicit quē mittet p̄ in noīe meo: an q̄ spūssāctus habebit nomen ei⁹ vt cū mittet p̄ sp̄m̄sāctū: idem sit q̄ mittere filiū. **S**ed quod ait quez ego mītaz yobis a p̄e nō recipit sensū hūc: q̄ eundē ipsu⁹ sp̄m̄ quē mittit p̄ mittit fili⁹ n̄c q̄ mittit filius filiū. **D**eniq̄ nūl̄ legim⁹ t̄ oīno negam⁹ sp̄m̄. esse filiū. **Q**uid itaq̄ est quē mittet p̄ in noīe meo nō quē pater mittet fili⁹ quoq̄ mittet: sicut cum dicit quē ego mittā a p̄e: nō est aliud q̄ ego mittā et p̄ filius nāq̄ est nomē illius q̄ dicebat: mittet p̄ in noīe meo. **N**on est ergo aliud mittet p̄ in nomine meo: n̄i mittet p̄ in noīe filiū. **Q**uid igif̄ est mittet p̄: in noīe filiū n̄i mittet p̄ tanq̄ si mittat fili⁹ vt in missione p̄ris missio intelligat filiū. **Q**uod vō ait quē ego mittā yobis a p̄e quō intelligēdū est. **V**ti q̄ a q̄ eū mittit fili⁹ ab eo mittit. **M**ittit autē eū a p̄e. **E**rgo a p̄e mittit. **S**ed ille mittit a quo mittit. **D**at itaq̄ mittere intelligit cū filius dicit. **E**go mittā a p̄e. **Q**uid est ergo ego mittā a patre n̄i ego mittā tāq̄ si p̄ mittat vt vna t̄ et eadē sit missio mea et p̄ris. **L**uz itaq̄ filius tāta diligētia ostēdat vna eē missiōnem p̄ris t̄ suā vt nec p̄ mittat n̄i: cū filius mittit: nec fili⁹ mittat: n̄i cum mittit pater. **Q**uid vult significare aut quid vult intelligi n̄i q̄ nō aliter se h̄z ad p̄fēm̄ spūssāctus t̄ aliter ad filiū: nec magis est vnius q̄ alterius. **N**obrem nimis difficile immo impossibile est ostendere quō nō pcedat ab vtroq̄ vnde em̄ ē filio cū p̄se dare simul vel mittere spiritūsāctum t̄ hunc esse vtriusq; si simul nō est devtroc̄. **C**ur em̄ magis dat filius sp̄m̄sāctum q̄ spūssāctus filiuz: aut cur magis sp̄m̄. est fili⁹ q̄ filius sp̄m̄. n̄i q̄ filius nō est ita de p̄e simul: t̄ de sp̄m̄sancto sicut spūssāctus est de p̄e simul et de filio. **S**i q̄ spūssāct⁹ nō est de filio nō dāt a fili⁹ sicut

fili⁹ nō dāt a sp̄m̄sāct⁹. nec dicit eē sp̄m̄sāctus quō nō est de sp̄m̄sancto. **S**i autē dicit quia spūssāctus mittit filium sicut idēi p̄e dicit per pp̄ham⁹ nūc dñs deus misit me et sp̄m̄ eius h̄ scdm̄ hoiez quē gerebat intelligēdū est qui p̄ris et sp̄m̄sancti vna volūtate t̄ dispositō mōm̄ redēpturus in mōo apparuit. **Q**uero t̄ ab hijs qui negat sp̄m̄sāctū esse et p̄cedere de filio quō intelligat eū: sicut esse sp̄m̄ fili⁹ vt filius tāq̄ suum sp̄m̄ illummittat. **A**n putat quia p̄ dedit filio spiritū suū tanq̄ a se non habēti: aut enim habet a se: aut ab alio. **S**ed ab alio non potest h̄fe nisi a patre. **A**ccepit igitur a patre a quo habet et dedit ei pater sp̄m̄sāctum vt a se non habēti. **H**ec ostēdat cū eēles sint pater et fi. t. s. t vnuſq̄s q̄ sibi sūt sufficiēs que fuit causa: vel q̄ indigentia fili⁹ vt pater daret ei sp̄m̄ suuz magis q̄ spiritūsācto filiū suū. **N**ō negamus hoc nō habere filiū spiritūsanctū a patre q̄ a quo habet esse ab eo habet vt de se sp̄m̄sāctū existētem habeat sicut pater quō idem esse est p̄ris t̄ filiū. **N**on est em̄ idez accipere a p̄e essentiā de qua p̄cedit sp̄m̄sanctus t̄ accipere a p̄e sp̄m̄sāctū. **C**ū em̄ dicit habere a patre essentiā de qua sp̄m̄. p̄cedit nūlla mōstra ē indigētia filiū. **C**ū vero dicit quia filius accipit a p̄e sp̄m̄sanctū quē de se nō h̄z sicut p̄ videt significari fili⁹ quā si minus aliquid h̄fe q̄z habeat p̄f̄ t̄ velut ad sup̄plementū ei dare sp̄m̄sāctū. **S**i nō apparet cur magis egeat fili⁹ sp̄m̄sāct⁹ q̄ sp̄m̄sāct⁹ filio. **S**i em̄ respōdeſ ad hoc datū esse sp̄m̄sāctū filio: vt cū īp̄e cū p̄e quoq̄ daret eūdē sp̄m̄sāctū par illi cū p̄e grā imputareſ. **T**errena est hec op̄i nio t̄ longe ab intellectu diuinitatis extranea vt tāq̄ hō homini de⁹ deo indigēti subueniat. **N**āq̄ si dat p̄ sp̄m̄sanctū filio dat de⁹ deū deo p̄ em̄ de⁹ fili⁹: de⁹ et sp̄m̄sāct⁹ deus t̄ ynuſ idēq̄ deus. **N**ō autē legim⁹ deū a deo deū accipere:

De processione

nisi hic dicatur cum deus est de deo: ut filius et spiritus sanctus. Dicitur ergo spiritus sanctus filius: spiritus non ob aliud nisi quod ex ipso est.

Propter rōnem legimus: quod insufflavit dominus in discipulos suos: et ait illis. Accipite spiritum sanctum. Quid sibi vult ista insufflatio. Scimus enim quia fatus ille qui de ore eius tunc processit non erat spiritus sanctus. Non ergo credimus illam insufflationem sine aliquo misterio factam esse. Quid igit̄ rectius hoc intelligi potest: aut apercius quod hoc ideo illum fecisse: ut intelligeremus spiritum sanctum de illo procedere. Ac si diceret. Sicut videtis hunc fatus per quem vobis spiritum sanctum: sicut sensibilibus insensibilia significari queunt significo de intimo corporis mei: et de persona mea procedere: ita scitote spiritum sanctum quem vobis per hunc fatum significo de secreto deitatis mee: et de mea persona procedere. Nam enim personam verbi: et hominis: et in ea duas naturas diuinā: scilicet et humanam credimus et confitemur. Sed diceret forsitan fatus utique ille non erat de substantia humana: et tamen quasi suū illū emittebat. Quapropter docemur per huiusmodi spiritus sancti datum quod cūdat filius spiritus. dat et mittit sūmū spiritum sed non de sue diuinitatis essentia. Dicant igitur si qui hoc opinantur: quod sicut fatus non est humana natura cum emititur ab homine ita spiritus sanctus non est diuina substantia cum datur vel mittitur a deo filio: quod nullus confitetur cristianus. Dicāt etiam cum audimus verbo domini ce. fir. s. et spiritu oris e. o. b. e. Si ibi non negant intelligendum per spiritum oris domini spiritum sanctum: non illud esse de essentia domini cuius oris spiritus dicitur: quia spiritus qui est ex ore solet homi-

ni procedere: non est de substantia illius de cuius ore procedit. Quid si auident dicere spiritum scilicet dei: non esse de essentia dei: et per verba rerum sensibilium id est per spiritum oris intelligunt spiritum sanctum de secreto eius essentie procedere cuius oris spiritus dicitur fateantur etiam eundem spiritum. de illius essentia procedere cuius labiorum spiritus dicitur: legimus enim in propheta de cristo quod spiritu labiorum suorum interfici. Aut ergo ostendant diversitatem inter spiritum oris: et spiritum labiorum quod fieri nequit aut pariter procedere de illo cuius oris et de illo cuius labiorum spiritus designatur. Ac si dicunt nequaquam per spiritum labiorum ibi intelligi spiritum sanctum debere sed verba predicationis eius: que ex isto aero spiritu humano in ore formavit quod verbis suis interficiet impiū cum docendo ab homine audit impietatem non utique hoc faciunt verba sensibilia: iste spiritus sensibilis: sed spiritus sanctus de quo dicit deus per prophetam. Ausebam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum: et spiritum meum ponam in medio vestri. Spiritus ergo sanctus interficit impiū: cum cor eius conuertitur ab impietate ad pietatem. Quid si intelligimus in illo impio antichristum quem dominus. Ihesus interficiet spiritu oris sui non puto: quod aliquis attribuat virtutem illam spiritui vocis humanae tantum quantum spiritui divino. Si ergo spiritus sanctus intelligitur in his dictis cum pariter dicitur spiritus oris domini cuius verbo celi firmati sunt id est prius: et spiritus oris domini ihu et spiritus labiorum eius non apparet cur magis intelligi debeat procedere de ore patris: quod de ore filii. Et si per hos patris intelligimus essentiam patris: non enim est aliud quod eius quod essentia eius ut sicut ergo

spiritus sancti

domini est de essentia eius. ita sp̄s oris eius non sit nisi de essentia eius: quid ap̄cius q̄ sicut sp̄s oris patris est de essentia patris et procedit: ita sp̄s oris et labiorum filii de filiis essentia sit et procedat. Puto enim quia nemo intelliget simpliciter vbi dictum est: uerbo do. te. fir. s. et s. o. e. o. v. coꝝ verba transitoria et sp̄m qui de h̄ aere assūpt⁹ per loquētis os emititur: sed quocunq; hoc alius expone re conatur sufficit: q̄ in illa sufflatione domini in discipulos cuius feci mentio nem factum est ad significādūz quia de eiusdem persone secreto procedebat ille sp̄s quem dabat de cuius occulto spiritus ille procedebat quem in sufflabat Deniq; cū scriptura significat aliquod secretum per sensibilia similitudines non per omnia que significant significātur similia possunt esse. Non enim hoc esset similitudo sed idem p̄tias nisi forte quis dicere voluerit illam insufflatōnem ita simpliciter esse factam a sapientia dei sine omni spirituali significatio ne sed neminem puto ita insensatum ut h̄ sentiat. Item filius dicit de sp̄s acto. Non enim loquetur a semetipso sed qui cunq; audiet loquetur. Quid est nō loquetur a semetipso sed quicunq; audiet loquetur? Et quid ē ab alio habebit: q̄ loquetur nisi ab illo habebit scientiam eorum que loquetur. Unde postq; dixit: nō loquetur a seipso addidit: sed quecūq; audiet loquetur. Quid est audire spiritum sanctum nisi quasi discere? Et quid est discere nisi scientiam accipere. Si q̄ scientia eius non est aliud: nisi essentia eius ab illo habet essentia q̄ a quo audit ea que loquetur et que docet quomodo idem est illi loqui q̄ docere. Non audit autem: neq; habet essentiam ab illo nisi a patre et filio. Verū si habet esse a patre secundum supradictam rationē habet etiam a filio: unde et idem filius dicit.

Ille de meo accipiet et annūcib⁹ yobis. Quippe quid est aliud hoc dicere: q̄ a me audiet hoc ē a me sciet quod annūciabit vobis. Cum dixit quecunq; audiet loquetur nō determinauit a quo audiet. Tūz vero ait de meo accipiet ne quis soli patri attribuat: quod ab alio audit aperte se esse: a quo sicut a patre scientiam sive essentiam accipiat demonstrat. Sicut enim cū dicitur non loquitur a semetipso sed quecunq; au. lo. significatur ab eo esse et procedere a quo audit: ita cum profert filius de meo accipier palam ostendit cum de suo: hoc ē de essentia sua essentiam habere et procedere. Quod enim diuina essentia nō est sib; spiritus sancto est nec ip̄e accipit aliquid de hoc quod sub se est. Quare cum filius dicit de meo accipiet nō aliud ibi suum significat q̄ suā essentiam. Illud forsitan quod dixit filius de meo accipiet: aliter conabuntur intelligere q̄ ego exposuerim. Sed quid dicent vbi ait Ille mo nouit filium nisi pater: neq; patrem quis nouit nisi filius: aut cui voluerit filius reuelare. Audiūm⁹ quia nemo nouit patrem aut filium: nisi pater aut filius: aut cui reuelat filius. Non dicit autem nemo quasi nullus homo. Sed ac si diceret nullus omnino. Quippe si h̄ intelligeret nisi adderet nō pater: quia pater non est homo. Et cū ait: neq; patrem quis nouit. In hac monasillabā dictione videlicet quis non magis intelligitur humana. q̄ quelibet persona. Omnino igitur nullus habet hanc noticiam nisi pater et filius et cui filii idem reuelat aut itaq; sp̄s sanctus nō cognoscit patrem et filium: quod impium est opinari: aut fili⁹ reuelat ei sui: et patris scientiam que non est aliud q̄ eiusdem spiritus sancti essentia. Q̄ si debet: quia licet filius: q̄tum ad pronuntiationem attinet nullā ad hāc admittit noticiā nisi

De processione

se et p̄fem ⁊ cui ip̄e reuelat nō tñ sp̄m̄sāctū: aut ab illa sepatū aut illū a filio accipere fateđū ē quō p̄f et fili⁹ non se cognoscūt nisi p̄ h̄ q̄ vñū sunt cū spirituſacto. Et ideo cū ait p̄fem et filiuž inuicem se nosse intelligēđ⁹ est simul sp̄m̄sāctus. Et cū reuelat filius non sp̄m̄sācto ſ creature reuelat ſi inq̄ h̄ dicit nos statim infirm⁹. Ergo vbi apte veritas ſed q̄ verba oris eius p̄nūciāt negat sp̄m̄sāctū nosse niſi reuelatē filio p̄fem ⁊ filiuž dicunt nos: nō tñ verba attendere debere q̄tū vnitatē eſſentie que vna trib⁹ ⁊ inseparabilis ē m̄lto magis debem⁹ hui⁹ vnitatis ſeruare p̄sequētiā de qua ſupra locutus ſū cū eaz nulla: aut ſcriptoz: aut ſenſu negat autoritas: nec p̄fert ali⁹ quid q̄ trariū ſit: aut aliquomō repugnet. Eligant itaq̄ greci vñū de duob⁹ ſi apte volūt veritatē rēſiſtere: aut ſcili⁹ cet sp̄m̄sāctū nō nosſe p̄fem: aut filiū niſi reuelante filio: aut ppter ea q̄ in h̄ qd̄ p̄ ſe cognoscūt p̄f et fili⁹ vñū ſūt cū sp̄m̄sācto quō ip̄i dicūt ſe p̄sequi nosſe ex neceſſitate vt in eadē noticia in telligatur sp̄m̄sāctus. Nempe nihil est mediū ſi volūt hāc noticiā a sp̄m̄sācto: aut veritatē a verbis veritatis penit⁹ abdicare. Quetraq̄ execrāt vera confiſſio. Si cut em̄ ait veritas nō nouit filiuž: niſi p̄f neḡ p̄fem quis nouit niſi fili⁹. ⁊ cui. vo. ſi. re. Siquidē eligūt sp̄m̄sāctū nosſe p̄fem et filiū p̄ reuelatōem filij habet a filio nosſe q̄ nō eſt aliud illi q̄ eē. Est tiḡ et pcedit a filio quō ab illo pcedit a quo eſt. Si aut̄ dicūt cū p̄f ⁊ fili⁹ dicūt ſe: quia eſſentia p̄ quā ſe nosſcūt eadē eſt sp̄m̄sācto conſe qui sp̄m̄sāctuz eiusdē eſſe cōſorē notitie cū legiſ illum a p̄fem pcedere de quo ait fili⁹ ego et paſter vñū ſumus: conſeſſatur nobiscum: ppter eſſentialiez idēptitatē p̄fis et filiū illū a filio pculdubio pcedere.

Ivero obicitur cū dicit filiuž a patre naſci et sp̄m̄sāctum a p̄fem

et filio procedere quia quosdam grad⁹ et quedam interualla conſtituimus q̄ ſi sp̄m̄sāctus eſſe nō poſſit niſi filius priuas naſcat a p̄fem vt posterior ſit filio sp̄m̄sāctus: et ideo rectius dici q̄ pariter ſint a p̄fem filius naſcendo et sp̄m̄sāct⁹ pcedendo: ita vt nec filius a ſp̄m̄sācto ſit: nec sp̄m̄sāctus a filio ſicut ſplendor: et calor pariter ſūt de vno ſole: nec ſplendor a calor eſt: nec calor a ſplendor: ſi inq̄ h̄ alii quis n̄rē obicit aſſercionī respōdemus. Nos nec grad⁹ dignitas ponim⁹ in do qui vñ⁹ eſt: nec i existēdo filiuž de patre aut sp̄m̄sāctū de p̄fem et filio interualla i eternitate que eſt extra oē t̄ps ſtatuum⁹. Siſr em̄ oēs cristiāi fidē tenētes cōfiteſmur nec minorē: nec posteriorē filiuž eē p̄fem: q̄uis non niſi de illo ſit. Ita q̄q̄ nos qui dicim⁹ sp̄m̄sāctū de filio eſſe ſiue pcedere: nec minorē: nec posteriorē eū filio fatemur. Nempe: q̄uis ſplendor et calor de ſole pcedat: nec poſſit eē niſi ſit ille de quo ſūt: nihil tamē p̄i⁹: aut posterius in trib⁹ in ſole ⁊ ſplendorē ⁊ calore intelligim⁹. multo itaq̄ min⁹ cuž h̄ in rebus temporalibus ita ſicut in eternitate que t̄pe non claudit predicte tres pſone iu existendo ſuceptibiles interuali poſſint intelligi. Quod aut̄ dicit quia filius et sp̄m̄sāctus ſicut poſſunt eſſe de ſolo patre: vt nec filius ſit de sp̄m̄sācto: nec sp̄m̄sāctus de filio ſicut ſplendor: et calor ſimul pcedit de vno ſole: vt alii non ſit de altero nō recte hoc nobis oponit. Lū em̄ dicim⁹ filiuž de p̄fem: et sp̄m̄sāctus de patre eſſe filiuž fatemur deū et sp̄m̄sāctū deū eſſe de patre deo: et haſtres pſonas vñū ſolū deū eē ⁊ idip̄m eē de eo: dē ip̄o. In ſole ḥo nō dicim⁹ ſolē eſſe de ſole cum ſplendor: et calor eſſe de ſole: nec idip̄m eſſe ſolem ⁊ qd̄ eſſe de ſole: nec illa tria vñū eē ſolē. Nā ſi ſol ⁊ ſplendor vñ⁹ eē ſol aut ſi ſi ſol ⁊ calor: ſiſr vñ⁹ ſol eē nccē eē: aut ſplendorē eē de calore cū eē ſo toto ſole q̄ idip̄z eē q̄ calor aut ſplen-

spiritus sancti

vōrez de calore esse qui de solo haberet esse qui nō a splēdoris differret essentia. Ponamus tamen filium et spūsanctū ita pariter esse de solo patre: sicut calor et splendor sunt de uno sole. Sed si ita est vnde habet qui hoc dicunt q̄ spūsanctū confitetur esse filij et filii negat eē spūsanctū. Nam sicut nulla ratio admittit ut calor sit splēdoris: aut splēdor calor ita nō patitur veritas ut spūsanctus magis sit filij: q̄ filius spūsancti. Quapropter si negare nō audēt spūsanctū cū eē filij negat filii et spūsanctū ita es- se pariter de solo p̄e sicut sūt splēdor et calor de uno solo. Quare si h̄ nobis obiciunt quod dixi de splēdore et calore so- lis nec cum illis nec cōtra nos est.

Sicut nobis dicit ne oīno sepe- rent filiū a p̄is cōmuniōne in hac spūsancti processione asse- fuit eū de p̄e p̄ filiū pcedere. Sed h̄ quō intelligi possit. non videſ p̄sertim cum nūq̄ legant vnde hoc aperte p̄ba re queant. Nam si h̄ sibi suffragari exis- tit q̄ legimus de deo quia ex ipso p̄ ipso in ipso sunt oīa: vt ex quo sūt oīa sit pater: et p̄ quem filius et in quo spū- sanctus et inter oīa que sūt p̄ filium spi- ritus sanctus accipit: h̄ quidem qđ ex p̄e sunt oīa et per filium in spūsancto sine scru- pulo accipimus illud qđ spūsanctus sit inter oīa que sic esse dicit apls nimis ē scrupulosū asserere. Impossibile nāq̄ estynā q̄libet de illis tribus psonis int̄ illa oīa claudere et duas alias exclude- re. Q̄ si p̄ et filiū sūt inter oīa que sunt ex p̄e et p̄ filium et in spūsanctō videat mēs ronalis q̄ta sequat cōfusio. Lū ḡ dicat apls ex ipso et p̄ ipm et in ipso sunt oīa in- telligere debemus sine dubio oīa crea- ta a deo que ita sūt ex ipso: et p̄ ipm: et in ipso sicut aliud ex alio: et p̄ alio: et in alio. Quicquid essi factū est non est idē deo sed ab illo aliud. Spūs aut̄ sanctus non est aliud sed idē ipm qđ pater et filiū vti-

q̄ bibili aliud intelligi potest quo ostendit possit spūsanctū p̄ filium de patre. sicut aiunt pcedere. **L**uz em p̄ et filius non differant in vnitate deitatis: nec spūsanctū et pcedit de p̄e nisi d̄ deitate: sed si ea- den deitas est filij nequit intelligi: quo pcedat de deitate p̄is: per deitatem filij et nō de eiusdē filij deitate nisi forte q̄s dicat spūsanctum nō pcedere de deita- te p̄is: sed de paternitate nec p̄ deitatē filij sed p̄ filiatōe que op̄atio sua se pa- tenti fatuitate suffocat. **Q** si dicit quia cū dico illū pcedere de deitate patris et filij nō possumus deitatem spūsanctū ab hac patris et filij deitate seperare quo- niam vna et eadem est deitas trium: et ideo sequi si de deitate patris et filij p- cedit de sua quoq; eū pcedere et ob hoc spūsanctū de seipso procedere. **A**d hoc iam supra me sufficiēter memini respo- disse quia nulla persona ex seipso esse po- test: nā sicut filius cum est de patris es- sentia q̄uis non sit alia: sed eadem filij essentia que est patris non tamen est de seipso sed de patre solo ita spūsanctus cum est de essentia patris et filij: que est eadem illi non tamen de seipso: sed tātu modo de patre: et filio dicent. Cur non similiter dicere possumus spūsanctum de patre per filium pcedere sicut dicimus a patre omnia per verbum facta q̄ est fi- lius. Sicut em cum pater facit per ver- bum suum non facit per aliud: q̄ per hoc quod ip̄e est: hoc est per essentiālē potestatē: que est eadem verbi. et non dicitur tamen facere nisi per verbū: cur non similiter spūsanctum a patre pro- cedere per verbū cum non procedat de patre nisi de hoc et per hoc quod idē est illi cum filio q̄uis non vt creatura: sed vt adipsum de eodem ipso. **V**ideamus qđ seq̄tur si hoc dicim⁹ et pax sit int̄ nos. Nēpe q̄ facta sūt a p̄e p̄ verbum facta sūt ab ipso verbo. Ip̄m vblū nāq̄ dicit. **Q**uecūq; p̄ fecerit het filius sūt facit.

De processione

Dicamus igitur quia spūssactus cū pcedit a patre p filiū pcedit et a filio simili ter sicut que facta sūt a pfe p verbū sc̄tā sūt similiter ab ipo verbo. **N**isi forte intelligūt spūssactū pcedere de pfe p filiū quēadmodū cū fons fluit in riū et riūs colligīt in lacū dicit lacus ēē de fonte p riū. **B**ed ibi nō est riū in fonte sed extra fontem: sicut est filiū in pfe non extra p̄fem. **Q**uare si nō est spūssanc⁹ de pfe p filiū sicut est lacus de fonte p riū. **S**i tamē sic est negari neq; ēē de filio q̄uis sit de pfe p filiū sicut fatēdum est lacū esse de riū: q̄uis sit de fonte p riū. **Q**ui em̄ negat lacū esse de riū qm̄ prius est de fonte riū dicat se nō esse de pfe suo sed de adā: quō p patrem suū est de adā. **D**icat etiā filiū virginis nō ēē de maria nec de dauid nec de abraham quō isti prius fuerūt de adā: et dicat filiū esse qd̄ dictū est abrahe. **I**n seie tuo benedi. o. g. t ad dauid defuc. vē. t. p. l. se. tuā. **E**t ad mariā. **B**enedict⁹ fruct⁹ vētri⁹ tui. **D**icat q̄ spūssanc⁹ nō ēē semē horū vel fructū sed ade quō isti ab illo descedunt. **S**ed neq; de adā est filiū qd̄ s̄cōm hūc s̄lēsū: sed de limo de quo fact⁹ ē adā. at inferēt: bñdicim⁹ spūssactū nō pcedere de filio sed de pfe et filio: sicut dicit lacū esse de fonte et de riū. **D**e pcessionis nāq; verbo questio est int̄ nos quā vos asseritis ēē de filio nos negam⁹. **E**cce em̄ videtis riū de fonte pcedere quasi de originali pncipio: lacū aut̄ nō pcedit sed colligīt de riū: q̄uis habeat esse de illo. **I**ta igitur etiā: si spūssact⁹ habeat esse de filio nō tamē pcedere p̄prie dicit de filio sed de pfe quasi de principio bñ forsitan dicere recte si filiū nascēs de pfe pcedere extra p̄fem et medio qdā spacio interueniēte p: i? intelligeret esse spūssact⁹ de pfe qd̄ de filio: sicut riū de fonte fluens extra fonte pcedit et quodā interuallo in lacū colligīt et p̄i⁹ ē lacū de fonte qd̄ de riū et ideo ē de fonte p̄ riū.

ut nō de riū p fonte. **V**erū est cū filiū nascēs de pfe nō exeat extra p̄fem: s̄ in ipo manēs nec loco nec tpe nec essentia diuers⁹ sit a pfe et cū vnu sit idēq; p̄i et filio id vnde pcedit spūssact⁹ nec intellegi potest nec dici p̄ spūssactū pcedere de pfe et nō de filio. **N**on q̄ videt q̄ rōe dicat spūssact⁹ nō pcedere de filio: s̄ de pfe p filiū: cū etiā si p filiū nequeat non de filio. **S**i qd̄ tñ vult dicere filiū de patre pcedere magis p̄prie: qd̄ spūssactū de filio q̄uis spūssactus de illo sit: sicut riūs magis illi videt procedere de fonte qd̄ lacus de riū non cōcedat spūssactū procedere de filio de quo habet es se sicut lacū de riū nos non negamus nascētes aliquomō procedere de illo: de quo nascitur et spūssactū assērimus suo mō non quasi de duobus fontibus sed vere de vno fonte pcedere ita tamē vt nomē necessitatis: nec processio filij amittat: nec spūssanc⁹ processio recipiat. **N**on est igitur cur magis dici debeat filius procedere de patre: qd̄ spūssanc⁹ de filio.

Diligētiū cōsideremus quō lacū sit de fonte pariter et de riū vt per hū sit per temporale et locale aliquid potest intelligi qd̄ eternum est cognoscā spūssactū esse de patre et filio. **M**ulta em̄ in horū cōsideratōe sicut in ep̄la ad venerabilēmemōrie vñbanum de incarnationē verbi scripti inueniuntur que vni deo et tribus psonis per qdā similitudinē aptātūr. **C**onstat em̄ quia vna eademq; aqua est: que et fōs et riūs et lacū dicit̄ non tres aque qd̄ uis tres sint fons riūs et lacū. **D**isfernamus itaq; inter fontem riūm et lacū et videamus quomodo singula hec cū tria sint in vna intelligantur aqua. **I**n fonte quidem de abisso ascendēs aqua ebullit in riū de fonte descendēs aqua fluit in lacum colligīt et manet. **P**er fontem ergo intelligitur aqua de abisso ebullit;

spiritus sancti

ens p̄ riū quia de fonte fluit p̄ lacū q̄ simul ibi coadiuuaſ. **V**idem autē q̄ rī uō nō est de b̄ vnde aqua fons dicit: sed de hoc quod est idez de aqua: nec lacus est de hoc: vnde aqua dicit fons aut riūus sed de ipa aqua q̄ vna t̄ eadē est in fonte t̄ riūo. **N**on ergo de b̄ vnde difſerūt fons t̄ riūus: sed de b̄ in quo vnum sūt lacū existit. **S**i ergo nō magis fōs ē b̄ vnde lacus est q̄ riū neq̄ intelligi la cus magis esse de fonte q̄ de riūo. **S**ic itaq̄ cū dicit deus p̄ aut filius aut spiritus sanctus vna in tribus intelligit esse. et vnuſ deus quod nomē est ipsius significatū essētie sed in p̄fe intelligitur gignēs in filio genit̄ in sp̄ūſacto singu lari quodāt ineffabili mō pcedēs. **Q**uē admodū igit̄ lacus nō est de b̄ vnde di uersi sūt abinuicē fons t̄ riū ſ de aqua in qua vnuſ sūt ita sp̄ūſact̄ nō est de b̄: vnde alij sūt abinuicē p̄ t̄ filius ſ de di uina essentia in qua, vnuſ sunt. **S**i ergo non magis est p̄ b̄ vnde sp̄ūſact̄ est q̄ filī intelligi nequit: cur magis sit de patre q̄ de filio. **Q**uod si dicūt nō esse euz posse ex duabus causis ſiue ex duo bus principijs respōdemus quomō ſicut nō credim̄ sp̄ūſactū esse de b̄ vnde duo ſunt p̄ t̄ filī: sed de hoc in quo vnuſ ſunt ita nō dicimus duo eī pri cipia ſed vnuſ principiū. **Q**uipe cū di cimus deum principium creature intelligim̄ p̄fem t̄ filium et sp̄ūſactum vnuž principiū nō tria principia ſicut vnuſ crea torem nō tres creatorē ſquis tres ſicut p̄f t̄ filius t̄ sp̄ūſact̄ qm̄ q̄ hoc in quo vnuſ ſunt nō per hoc in quo tres ſūt eſt pater aut filius aut spiritus sanctus prin cipiuſ ſue creature. **S**icut igit̄ ſquis p̄f ſit principium t̄ filius ſit principium: et sp̄ūſactus ſit principium non tamē ſunt tria principia ſed vnuſ: ita cum sp̄ūſactus dicit esse de p̄fe t̄ de filio non ē de duob̄ principijs ſed devno q̄ est pater t̄ filius ſicut de vnuo deo q̄ est p̄f: t̄ filius

ſi tamen dici debet deus habere p̄ncipi ūm aut cām. **P**rincipium nāq̄ videtur non niſi rei incipiētis eſſe: t̄ cauſa nō niſi effectus alicuius et sp̄ūſact̄ nūq̄ in cepit eſſe nec eſſe effectus alicuī. **E**nī incipit eſſe p̄ficit de non eſſe ad eſſe. **E**t non ē effectus rei que fit aptari videtur p̄prie. **Q**uō tamē v̄ez eſſe filium eſſe de p̄fe t̄ sp̄ūſactuz de p̄fe ſilio ſi ſuo quo dam t̄ ineffabili mō intelligit̄ quō alie p̄fieri nequit dici nō icōgrue potest p̄q ter quodam̄ p̄ncipium filij t̄ p̄f et filī p̄ncipium sp̄ūſactus. **N**ec tamē duo cō fitentur p̄ncipia: vnuſ p̄fem t̄ filiuſ al terum p̄fem et filium ad sp̄ūſactum. **S**icut nō creditur alium deum patrē de quo eſſe filius t̄ alium deum p̄fem et filiuſ de q̄ eſſe sp̄ūſact̄ ſquis de eodē do ſiue de eodē p̄ncipio ſuo qſq̄ mō ſit alie ſcilicet naſcendo: alter p̄cedēdo ſ quo dam singulariſt ineffabili mō intelligit̄ iſta p̄cessio. **P**roceſſio nāq̄ modis mul tiſ dicitur de quib̄ iſte ſolitarius intel ligitur ſicut neceſſitas filij ſinglariſ cō gnoscit. **I**diop̄m intelligitur ſi dicimus p̄fem eſſe cām filij t̄ p̄fem et filium cām sp̄ūſactus. **N**on enī duas poſſumus di cere cauſas, alia videlicet filij alia sp̄ūſ acti ſed vnam: quemadmodū non duo dij ſunt ſed vnuſ deus de quo eſſe filius et sp̄ūſactus.

R I aut̄ querit cum dñis dixit cuſ venerit paraclitus sp̄ūſ verita tis qui a p̄fe pcedit cur non ad didit t̄ a filio vel a me ſi ſic voluit intel ligit̄ nō eſſe b̄ inuſitatum in dictis illī vt cuſ attribuit aliiquid p̄ri quaſi ſoli vel ſibi vel ſp̄ūſctō velit in alijs intelligi qd̄ de vno loquif: nā cuſ dicit b̄tūſ es. **S**imon bariona q̄ ca. t̄ ſan. non re. t̄. ſ p̄me q̄ eſſe in celis nō ip̄e filī t̄ sp̄ūſact̄ intelligēd̄ ſeuelaffe cuſ p̄fe. **Q**m̄ enī p̄f nō ſeuelat p̄ b̄ q̄ p̄f eſſe p̄ b̄ q̄ dē ē et idē dē eſſe p̄f t̄ filī t̄ sp̄ūſ. ſeq̄tūr vt q̄ ſeuelat p̄f ſeuelat filī t̄ sp̄ūſactus.

De processione

Itez cum dicit nemo nouit filiu3 nisi p̄f
neq; p̄fem quis nouit n̄s fili? et cui vo
luerit filius reuelare: quasi sol? fili? co
gnoscat et reuelet p̄fem: et solus p̄f co
gnoscat fili?: intelligendū est ibi reuela
re et nosse tribus psonis esse commune
quō non p̄ hoc q̄ alij sūt ab inuicez: sed
p̄ h? q̄ vnu sūt p̄f et fili?: t sp̄ssanct? co
gnoscunt et reuelant. Cū em dicit p̄fem
nosse filiū et filiū nosse p̄fem et reuelare
se et p̄ez: apte vult intelligi quia pater
cognoscat sp̄msanctuz et filius noscit et
reuelat sp̄msanctū: qm̄ idipm̄ q̄ est pat
et filius est t sp̄ssanctus. Similiter cū
dicit qui me videt videt et p̄fem nō est
seperād? sp̄ssanct? quō q̄ videt h? vnde
vnu sunt p̄f et filius et sp̄ssanctus non
potest videre vnu de hijs trib? sine alijs
duobus. De sp̄sancto quoq; dicit ad
aplōs. Cū aut̄ venerit ille sp̄us verita
tis do. vos om̄. ve. quasi solus sp̄ssan
ct? doceat oēm veritatē cu3 nec sine p̄f
nec sine filio doceat oēm veritatē. Non
em p̄ h? quia est sp̄us alicuius scilicet pa
tri et fili et sp̄us b? p̄ h? q̄ vnu est cū pa
tre et filio idem p̄ h? q̄ de? est docet oēm
veritatē. Videlis igit̄ quō in hijs q̄ p
posui q̄ vni quasi soli attribuit ab alijs
nō possūt psonis separari. Multa huius
mōi i sacra scriptura legim̄ vt q̄ devna
psōa singulariter dicit indifferenter de
tribus intelligat. Quicquid em̄ devna
psōa pnūciatur de alijs pariter opor
tet intelligi: nisi cū de hoc: vnde alie sūt
vt dixi ab inuicem obuiare cognoscitur
Quapropter cū credimus sp̄msanctū de
p̄f pcedere qm̄ deus de deo: id est esse
tia sp̄ssancti de essentia p̄fis que vna ē
tribus esse intelligitur: necesse est vt de
filio eum similiter esse confiteamur si fi
lius non est de illo de h? em̄ est sp̄ssan
ctus q̄ est filius t q̄ est pater.

Ed dicit aliquis Ideo intelligi
mus filiū et sp̄msanctū reuelare
q̄ solus pater reuelare dicitur:

et p̄fem et sp̄msanctū reuelare et nosse q̄
solus filius facere dicis: et p̄fem et filiū
docere q̄ sp̄ssanctus docere promittis
tur quia q̄ de vno solo in vno loco legi
tur de alijs alibi apte significat. Cū ve
ro dicit sp̄msanctū de patre pcedere nō
legim̄ alicubi cū de filio pcedere. Per
quod mouemur nō nostro sensu q̄ nus
q̄ dictū est asserere. Ad qd respōdem
quia potius docemur p̄ hec que sic di
cta sunt ea que in similibus dictis tacen
tur similiter intelligere: presertim cu3 ex
hijs que dicuntur nulla ratione contradic
cente ea que non dicuntur rationabili ne
cessitate cōsequi aptissime videm̄. Cū
em dicit dñs ad p̄fem: hec est autezyita
eterna vt cognoscāt te solū verū deū et
quez misisti ihm xp̄m. An ideo debem̄
separe ab hac salubri t vitali cognitiōe
sp̄msanctū: quia nusq̄ legit. Hec ē aut̄
vita eterna vt cognoscāt patrem solum
verū deū t sp̄msanctū: aut hec est vita
eterna vt cognoscant filiū solum verū
deū t sp̄msanctū. Aut cum legim̄ q̄
sicut pater habet vitam in semetiō sic
dedit t filio vitam habere in semetiō
dicemus sp̄msanctū nō habere a patre
a quo est vt habeat in semetiō ipsaz si
cuit habet pater et fili? qm̄ hoc nusq̄ di
cit filius de sp̄sancto sicut de scipo. Itē
cum dicit pater in me est et ego in patre
et qui videt me videt t patrez. an nega
bimus sp̄msanctū esse in patre et filio t
patrem et filiū esse in sp̄sancto aut eu3
qui videt filium videre sp̄msanctū sicut
videt patrem: si hec non eadem p̄nū
ciatione legūtur que de patre et filio p
feruntur: immo qm̄ vnu idemq; deus
est pater et filius et sp̄ssanctus cum di
citur cognoscere solum verum deū pa
trem et filium esse vitam eternā insepe
perabiliter intelligendū est in illa cogni
tōe sp̄ssanct? t cū legimus q̄ sicut p̄ h?
vitā in semetiō sic dedit filio vi. ha. in
semetiō habeat. Et cū audim̄ p̄f i me

spiritus sancti

est et ego in patre: et qui me videt: videt et preem cognoscere debemus per hec quae ita dicuntur quia spiritus sanctus non est extra preem et filium: aut per et filius extra spiritum sanctum quia per visionem filii video spiritus sanctus sicut pater. Hic enim non est alius deus pater: alius deus filius. alius deus spiritus sanctus sic non habet deus in se ipso aliud quod deus non est deus extra deum nec deus dissimilis deo. Denique ubi legimus in prophetia aut euangelista aut apostolo hys verbis deum unum esse tres personas: aut unum deum esse trinitatem aut deum deo. Sed neque illo simbolo in quo non est plena processio spiritus sancti de filio inuenimus nomine trinitatis. Quod autem ex hys que legimus hec aptissime secutur postulatur ea et corde credimus et ore confitemur. Quare non tantum suscipere eum certitudine debemus que in sacra scriptura legitur: sed etiam ea que ex his nulla gloria contradicte ratione rationabili necessitate sequitur.